
 
Copia 

Comune di Varzo 

 

PROVINCIA DI  VB 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.54 

 
OGGETTO: 
Determinazione indennità di  funzione per il sindac o e  per gli  assessori 
per l'anno 2013           
 
 
L’anno duemilatredici addì ventidue del mese di maggio alle ore diciotto e minuti 
cinquantacinque nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa 
Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente  
  
1. Lorenzi Alessio - Sindaco  Sì 

2. Romano Gaetano - Vice Sindaco  Sì 

3. Castelli Enrico - Assessore  Sì 

4. Avignano Salima Simona - Assessore Sì 

5. Montanari Fabrizio - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale  Dr. Francesco Del Pinto il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco. Lorenzi Alessio assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



Oggetto: Determinazione indennità di  funzione per il sindaco e  per gli  assessori per l'anno 
2013 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamato: 
 
- l’art. 82 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i che disciplina le modalità ed i compensi attribuiti per le 
indennità di funzione ai componenti della Giunta Comunale;  
 
- il Decreto del Ministero dell’Interno del 4 aprile 2000 n. 119 che prevede, tra l’altro, l’indennità 
del Sindaco con popolazione da 1001 a 3000 abitanti nella misura mensile di  £ 2.800.000, pari ad € 
1.446,07, e conseguente parametrizzazione delle indennità degli assessori, con possibilità di 
eventuali aumenti o diminuzione dei valori; 
 
- l’art. 5 comma 7 del D.L. n. 78/2010 convertito in L. n. 122/2010 che prevede che con Decreto del 
Ministero dell’Interno,  gli importi delle indennità determinate ai sensi dell’art. 82 comma 8 del 
D.Lgs. 267/2000 sono diminuiti di una percentuale  del 3% per un periodo non inferiore a tre anni; 
 
Verificato: 
 
- che il Comune alla data del 31.12.2012 ha una popolazione di n. 2103 abitanti; 
- che il Comune non versa in condizione di dissesto finanziario; 
- che il Comune  è soggetto ai vincoli del patto di stabilità; 
 
Dato atto che le indennità mensili di funzione sono state determinate nel 2011: 

- Per la carica di Sindaco in € 1.301,48  
- Per la carica di Vice-Sindaco in € 260,29 
- Per la carica di Assessore in € 195,22  

e che le stesse risultano, dunque in misura già ridotta, rispetto a quanto stabilito dalle sopra 
richiamate disposizioni di legge; 
 
Richiamata la Legge 24.12.2012 n.228 “ Legge di stabilità 2013”; 
 
Ritenuto di confermare le indennità corrisposte nell’anno 2012  anche per l’anno 2013, 
riservandosi di provvedere alla riduzione a seguito dell’emanazione del Decreto del Ministero 
dell’Interno; 
 
Visto  il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i; 
 

Visto il parere di regolarità tecnica e contabile reso dal responsabile del servizio ai sensi dell'art 49 
comma 1 del  Lgs 267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli, legalmente espressi nelle forme di Legge; 
 

 
D E L I B E R A  

 
1) Di determinare, per quanto premesso, per l’anno 2013 le indennità mensili da 

corrispondere al Sindaco e agli Assessori, nella stessa misura di quelle corrisposte nel corso 
del 2012,  come segue: 
 



-   Indennità Sindaco:           €   1.301,48.=; 
-   Indennità Vice-Sindaco:  €       260,29.=; 
-   Indennità Assessori:        €       195,22,=; 

dando atto che le stesse risultano in misura inferiore alle vigenti disposizioni; 
 

2) Di dare atto che le indennità sono dimezzate ai sensi dell’art. 82 comma 1 del  Testo 
Unico n. 267/2000 per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa; 
   

     3)Di stabilire per l’anno 2013, le seguenti indennità mensili, fatta salva l’emanazione del 
Decreto del Ministero dell’Interno: 
 
 
 
 

INDENNITA’ 
importo 
massimo 

Percentuale 
rispetto al 
Sindaco 

Lavoratore 
dipendente 

INDENNITA’ DA 
CORRISPONDERE 

Sindaco Lorenzi 
Alessio 

1.301,48  SI 650,74 

Vice-Sindaco 
Romano Gaetano 

260,29 20%  260,29 

Assessore Castelli 
Enrico 

195,22 15% SI 97,61 

Assessore Avignano 
Salima Simona 

195,22 15% SI 97,61 

Assessore 
Montanari Fabrizio 

195,22 15%  195,22 

 
4) Demandare gli adempimenti inerenti e conseguenti al Responsabile del Servizio / Area 
Amministrativa-Contabile; 
 
 
Stante la necessità e l’urgenza, 
 
con voti unanimi legalmente resi e verificati  
 

La Giunta Comunale 
 

Dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

F.to : Lorenzi Alessio 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dr. Francesco Del Pinto 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
Il sottoscritto Messo Notificatore attesta che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di 
questo  Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 24/05/2013 , come prescritto 
dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
     , lì ___________________________ 
 
 
 
         
 
 

 
Il Messo Notificatore 

 
 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Dr. Francesco Del Pinto 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 22-mag-2013 
 
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Varzo, lì ____________________ Il Segretario Comunale 
Dr. Francesco Del Pinto 

 
 


